[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Администрация Угловского городского поселения

Окуловского муниципального района Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2024 № 702
                                                       р.п. Угловка

Об организации вводного инструктажа по гражданской обороне в   Администрации Угловского городского поселения
В целях реализации требований постановления Правительства РФ от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить лицом, ответственным за проведение вводного инструктажа по гражданской обороне (далее-ГО) в администрации Угловского городского поселения главу поселения Иванову Юлию Анатольевну.
2. Утвердить Программу вводного инструктажа по ГО.
3. Утвердить форму журнала регистрации вводного инструктажа по ГО.
4. Утвердить перечень должностных лиц, ответственных за проведение вводного инструктажа по гражданской обороне.
5. Проводить вводный инструктаж по ГО по утвержденной Программе вводного инструктажа по ГО с вновь принятыми работниками администрации Угловского городского поселения   течение первого месяца их работы.
6. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник» Угловского городского поселения» и разместить на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Угловского городского  поселения       Ю. А. Иванова

Утверждена

постановлением Администрации

Угловского городского поселения

от 20.11.2024 № 702
ПРОГРАММА

ВВОДНОГО ИНСТРУКТАЖА ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

АДМИНИСТРАЦИИ УГЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Настоящая Программа вводного инструктажа по гражданской обороне Администрации  Угловского городского поселения (далее – Программа), разработанная в соответствии с Положением, утверждённым постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 №841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», определяет порядок проведения вводного инструктажа по гражданской обороны (далее – вводный инструктаж), его цели и задачи, а также перечень вопросов, освещаемых в ходе проведения вводного инструктажа.

1. ВВОДНАЯ ЧАСТЬ

1.1. Вводный инструктаж проводится со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу в Администрацию Угловского городского поселения (далее – организация).
1.2. Вводный инструктаж по ГО – это форма подготовки работающего населения в области гражданской обороны (далее - ГО), осуществляемая работодателем, направленная на ознакомление работников с:

- информацией о наиболее вероятных опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, с учетом особенностей деятельности и местоположения организации работодателя, а также основ защиты от этих опасностей, установленных в организации;

- правами и обязанностями работников в области ГО;

- порядком действий по сигналам оповещения по ГО.

1.3. Вводный инструктаж по ГО проходят:

- вновь принятые на работу лица, независимо от их образования, трудового стажа по профессии (должности), гражданства;

- лица, командированные в организацию на срок более 30 календарных дней в течение первого месяца работы.

1.4. Вводный инструктаж по ГО проводится в период, не превышающий 30 календарных дней с даты фактического начала трудовой деятельности (пребывания в организации) работника.

1.5 Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной Программой.

1.6. Вводный инструктаж проводится лицом, на которое работодатель возложил эти обязанности.

1.7. Проведение вводного инструктажа включает в себя ознакомление работников с общими сведениями об организации.

1.8. Вводный инструктаж завершается устной проверкой приобретенных знаний лицом, проводившим инструктаж.

1.9. Результаты проведения вводного инструктажа заносятся в «Журнал регистрации вводного инструктажа по гражданской обороне» с указанием подписи инструктируемого и подписи инструктирующего, а также даты проведения инструктажа.

2. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

ПРОВЕДЕНИЯ ВВОДНОГО ИНСТРУКТАЖА

	№

темы
	Тема
	Время изучения

темы, мин.

	1.
	Вводная часть
	5

	2.
	Система ГО, действующая в организации
	10

	3.
	Нормативно-правовое регулирование по вопросам ГО. Права и обязанности граждан Российской Федерации в области ГО
	10

	4.
	Опасности, возникающие при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них.
	25

	5.
	Порядок действий работника при получении сигнала ГО. Эвакуационные мероприятия. Порядок действий при укрытии в защитных сооружениях.
	25

	6.
	Оказание доврачебной помощи. Основы ухода за больными
	15

	Итого:
	90 мин.

3. ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ ВОПРОСОВ ВВОДНОГО ИНСТРУКТАЖА

3.1. Направление деятельности организации, ее назначение, функции.

3.2. Структура и задачи системы ГО организации.

3.3. Законодательство Российской Федерации в области гражданской обороны.

Основные термины и понятия.

Права и обязанности граждан в области гражданской обороны.

Основные локальные нормативные акты в области ГО, действующие в организации. Положение об организации и ведении гражданской обороны. План гражданской обороны.

3.4. Опасности военного характера и присущие им особенности. Поражающие факторы ядерного, химического, бактериологического и обычного оружия.

Оповещение. Действия работников организации при оповещении об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. Сигналы оповещения.

Эвакуация и рассредоточение. Защита населения путем эвакуации. Эвакуация и ее цели. Принципы и способы эвакуации. Эвакуационные органы. Порядок проведения эвакуации в организации.

Организация инженерной защиты населения. Классификация защитных сооружений. Убежища и их основные элементы. Противорадиационные укрытия, их назначения и основные элементы. Укрытия простейшего типа и их устройство. Порядок заполнения защитных сооружений и пребывания в них.

Средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи. Медицинские средства индивидуальной защиты. Назначение и правила их применения.

Перечень потенциально опасных объектов, которые могут оказывать воздействие на нормальное функционирование организации, их характеристика.

Возможная обстановка в организации при возникновении крупных аварий и техногенных катастроф.

Действия работников: при оповещении об аварии радиоционно-опасном, химически опасном, гидродинамически-опасном объекте; при эвакуации; при отсутствии возможности эвакуации; при выходе из зоны заражения и пр.

3.5 Основные правила оказания доврачебной помощи в неотложных ситуациях. Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого массажа сердца.

Первая доврачебная помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны.

Первая доврачебная помощь при переломах. Способы и правила транспортировки и переноски пострадавших.

Первая доврачебная помощь при ушибах, вывихах, химических и термических ожогах, отравлениях, обморожениях, обмороке, поражении электрическим током, тепловом и солнечном ударах.

Основы ухода за больными. Возможный состав домашней медицинской аптечки.
Утверждена

постановлением Администрации

Угловского городского поселения

от 20.11.2024 № 702
ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА ПРОВЕДЕНИЕ ВВОДНОГО ИНСТРУКТАЖА ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

	№

п/п
	Должность

	1
	Глава Угловского городского поселения

	2
	Заместитель Главы Администрации Угловского городского поселения

Утверждена

постановлением Администрации

Угловского городского поселения

от 20.11.2024 № 702
ФОРМА

ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ ВВОДНОГО ИНСТРУКТАЖА

ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ

(лицевая сторона)

__________________________________________________________________

(наименование организации)

ЖУРНАЛ

УЧЕТА ОБУЧЕНИЯ СОТРУДНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ

УГЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СПОСОБАМ

ЗАЩИТЫ И ДЕЙСТВИЯМ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ
Начат "___" ___________ 20 __ г.

(внутренняя форма журнала)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	год рождения
	Должность (профессия)
	тема инструкции
	Дата инструктажа
	Подпись

	проверяемого
	проверяющего